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Prof. dr hab. med. Grzegorz Jakiel                                                                Warszawa 02.03.2023 r.                          

I Klinika Położnictwa i Ginekologii 

CMKP 

 

 

 

OCENA HABILITACYJNA 

Dr med. Anny Wójtowicz 

 

 

 

Dr med.   Anna Wójtowicz uzyskała dyplom lekarza medycyny w 2001 roku na Wydziale 

Lekarskim Collegium Medicum, Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Po odbyciu stażu 

podyplomowego, rozpoczęła pracę w Szpitalu Uniwersyteckim w Oddziale Klinicznym Kliniki 

Położnictwa i Perinatologii na stanowisku asystenta. W latach 2002-2006 doktorantka                  

w Klinice Ginekologii i Onkologii Katedry Ginekologii i Położnictwa Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. W latach 2007 do 2008 zatrudniona na stanowisku asystenta w tejże klinice.  

W 2008 roku obroniła pracę doktorską pod kierunkiem Pani Profesor Anetty Undas 

zatytułowaną „Oporność na aspirynę i jej mechanizmy u kobiet ciężarnych”.   

Po uzyskaniu stopnia doktora nauk medycznych powróciła do Kliniki Położnictwa                                 

i Perinatologii Collegium Medicum UJ początkowo na etat naukowo-techniczny. Pracując          

na tym stanowisku uzyskała specjalizację w zakresie położnictwa i ginekologii i rok później 

stanowisko naukowo-dydaktyczne – początkowo asystenta a potem od stycznia 2013 roku 

adiunkta. Należy podkreślić determinację Habilitantki na tym etapie rozwoju naukowego              

i zawodowego, bo akceptacja pracy na etacie naukowo-technicznym przy podobnych 

kwalifikacjach nie należy do częstych przypadków. Na stanowisku adiunkta Kliniki Położnictwa 

i Perinatologii Wydziału Lekarskiego dr med. Anna Wójtowicz pracuje do dziś. Od 2018 roku 

po odbyciu przewidzianego szkolenia i zdaniu PES jest specjalistą w zakresie perinatologii. 

  

  



2 
 

 

OCENA OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO 

 

Dr med. Anna Wójtowicz jako osiągnięcie naukowe przedstawiła cykl 3 prac o łącznym IF   

10,47 i punktacji MN równej 240 pkt, pod łącznym tytułem: DIAGNOSTYKA PRENATALNA WAD 

SERCOWO-NACZYNIOWYCH i ANOMALII WSPÓŁISTNIEJĄCYCH. 

Wszystkie trzy prace mają charakter badań oryginalnych z których 1 została opublikowana        

w czasopiśmie naukowym mieszczącym się w Q1 wg JCR a dwie w grupie Q2 (w górnych 40%) 

wskaźnika wpływu. Taka specyfikacja załączonych publikacji spełnia kryteria wewnętrzne 

określone przez Radę Dyscypliny Nauk Medycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego.  

We wszystkich publikacjach cyklu dr med. Anna Wójtowicz jest pierwszym autorem a Jej rola 

w powstaniu publikacji jest wiodąca. 

Publikacje są spójne tematycznie i dotyczą prenatalnej diagnostyki serca i naczyń, zwłaszcza   

w populacji dotkniętej innymi wadami morfologicznymi lub genetycznymi predysponującymi 

do diagnostyki inwazyjnej.  

Pierwsza z publikacji pochodząca z 2017 roku dotyczy populacji z prawostronnym łukiem 

aorty. Analizowano dużą grupę (8092 płody) badaną echokardiograficznie w dwóch 

referencyjnych ośrodkach, badanie dotyczyło również struktur pozasercowych. Badanie 

zmieniło postrzeganie możliwości diagnostycznych, przesuwając próg wykrywalności wady    

do badania I trymestru. Jednocześnie stwierdzono współwystępowanie innych anomalii 

morfologicznych w bardzo wysokim procencie przypadków, w tym w blisko 20% 

współobecność anomalii genetycznych. Dodatkowym odkryciem była wysoka korelacja 

mikrodelecji 22q11 z hipoplazją lub aplazją grasicy płodów. Przeprowadzone badanie                       

i wynikająca z niego publikacja ma istotne znaczenie nie tylko naukowe, ale też aplikacyjne 

pozwalając na lepsze planowanie opieki i leczenia w okresie postnatalnym. W 2018 roku 

macierzysty ośrodek Habilitantki wprowadził metodę aCGH do oceny materiału                                   

z amniopunkcji lub biopsji kosmówki. W latach 2018 do 2021 dr Anna Wójtowicz 

przeprowadziła własnoręcznie ponad 1000 procedur diagnostyki inwazyjnej płodów. Daje to 

wyobrażenie zarówno o Jej eksperckiej wiedzy jak o sile i znaczeniu na polskim rynku 

perinatologicznym kierowanej przez Profesora Huberta Husa Kliniki Położnictwa i Perinatologii 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wszystkie pobrane próbki zostały ocenione metodą aCGH, 

analiza otrzymanych wyników stanowi podstawę drugiej pracy z przedstawionego jako 
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osiągnięcie habilitacyjne cyklu. Praca Cardiovascular anomalies among 1005 fetuses refferred 

to invasive prenatal testing – a comprehensive cohort study of associated chromosomal 

aberrations, kategoryzuje stwierdzone wady serca w 7 grupach i koreluje ich występowanie     

z obrazami genetycznymi  określonymi zgodnie z międzynarodowo przyjętym standardem  

jako obraz patogenny lub prawdopodobnie patogenny, o niepewnym znaczeniu klinicznym         

i obraz łagodny lub prawdopodobnie łagodny. Wady sercowo-naczyniowe stanowiły 20% 

badanej grupy, w blisko 70% przypadków towarzyszyły im wady innych narządów. Autorzy 

stwierdzili wyższą swoistość markerów pierwszego trymestru w odniesieniu do płodów                 

z wadami serca i dużych naczyń oraz wysoką korelację z patologicznym wynikiem genetycznym 

(47,5%). Dotyczyło to nie tylko aneuploidii, ale także delecji chromosomów. Autorka wskazała 

na istotne znaczenie patogennych CNV dla losów płodów i noworodków. W badanym 

materiale tylko 11.1% płodów z patogennym CNV przeżyło okres noworodkowy. Wyniki 

omawianej pracy stanowią duży krok na przód w badaniach nad etiologią wad i zdrowiem 

populacji. 

Trzecia praca zamykająca cykl „Near-term cerebroplacental Doppler, heart morphology and 

neonatal biometry in hypoplastic left heart syndrome”, dotyczy monitorowania płodów              

ze stwierdzoną hipoplazją lewego serca. Ta charakterystyczna i niezwykle trudna do leczenia 

wada jest od wielu lat z sukcesem leczona w ośrodku krakowskim. Autorka zastosowała w tej 

sytuacji klinicznej porównanie oporów w krążeniu mózgowym płodu i naczyniach 

pępowinowych. Porównane zostały wyniki 55 płodów z izolowanym zespołem hipoplazji 

lewego serca, grupę kontrolną stanowiło 101 zdrowych płodów. Badanie wykonano 14 dni 

przed porodem. Stwierdzono, że istnieje różnica w CPR pomiędzy płodami zdrowymi                        

a obciążonymi wadą lewego serca mimo braku różnic w masie urodzeniowej i długości 

noworodka. Tak szczegółowe badania rozwijają wiedzę na temat hemodynamiki płodów              

z hipoplazją lewego serca. Dotychczas tak konstruowane badania dotyczyły przede wszystkim 

hipotrofii. Habilitantka znakomicie zaprojektowała badanie, uzyskała unikalny materiał                  

i przeanalizowała go dostarczając niezwykle ciekawej wiedzy zarówno naukowej jak klinicznej.  

 

Podsumowanie oceny osiągnięcia naukowego 

 

Patrząc całościowo na badania stanowiące osiągnięcie naukowe dr med.  Anny Wójtowicz 

należy podkreślić ich kompleksowość i konsekwencję. Poczynając od dużych przesiewowych 
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badań I trymestru połączonych z dostępnymi wówczas badaniami genetycznymi metodą FISH, 

przez kompleksową ocenę wad sercowo-naczyniowych z wprowadzonymi do rutynowej pracy 

Kliniki, bardzo nowoczesnymi badaniami aCGH a kończąc na niezwykle unikalnym,                         

ale uzupełniającym całość badań, monitoringu przedurodzeniowym płodów z hipoplazją 

lewego serca. Całość badań dotyczy tej części perinatologii, w której dr med. Anna Wójtowicz 

jest ekspertem a oryginalne wyniki w sposób istotny rozwijają wiedzę i praktykę kliniczną.         

W moim głębokim przekonaniu przedstawiony cykl badań spełnia wszystkie postulaty 

określające wybitne osiągnięcie naukowe będące podstawą procesu habilitacyjnego. 

 

OCENA DOROBKU NAUKOWEGO   

 

Dr med.  Anna Wójtowicz jest (poza omówionym powyżej osiągnięciem naukowym 

zgłoszonym jako podstawa habilitacji) autorem 40 publikacji naukowych.   Łączna ich wartość 

punktowa wynosi 25,929 IF.   W 21 spośród nich Habilitantka jest pierwszym autorem. Prace 

Doktor Anny Wójtowicz były cytowane 157 razy co pozwoliło wyliczyć liczbę Hirscha na 7. 

Takie dane bibliometryczne dorobku są dowodem harmonijnego rozwoju naukowego i nie 

odbiegają od osiągnięć młodych doktorów habilitowanych w dziedzinie nauk medycznych. 

 

Dorobek badawczy i publikacyjny jest wielokierunkowy i przy jego analizie celowe wydaje się 

zdefiniowanie podstawowych sfer zainteresowań naukowych Habilitantki.   

Pierwszy kierunek, który można wyodrębnić to badania dotyczące zaburzeń krzepnięcia krwi 

u kobiet ciężarnych a zwłaszcza zespołu antyfosfolipidowego. Oryginalnym zagadnieniem 

badawczym we wczesnym dorobku naukowym Habilitantki była oporność na kwas salicylowy 

i konsekwencje perinatologiczne takiego stanu.  Zamknięciem tego kierunku była praca 

doktorska i publikacja „Aspirin resistance may be associated with adverse pregnancy 

outcomes” Neuroendocrinol Let 2011;32(3): 334-339. 

Kolejny kierunek badawczy związany już z Kliniką Położnictwa i Perinatologii UJ dotyczył 

podawania L-argininy i jej wpływie na wyniki perinatalne. Wyniki badań były niezwykle 

zachęcające klinicznie, Autorzy wykazali, że terapia L-argininą wpływała na obniżenie 

wskaźnika pulsacji w tętnicy pępowinowej, istotny wzrost tego wskaźnika w tętnicy środkowej 

mózgu oraz w konsekwencji na poprawę wartości wskaźnika mózgowo-pępowinowego                

u płodów z grupy powikłanej stanem przedrzucawkowym jak z zagrażającym porodem 
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przedwczesnym. Pewnym problemem było wskazanie mechanizmu działania L-argininy,           

bo autorzy nie znaleźli żadnych oznak wzmożonej syntezy tlenku azotu. Wynikiem 

przeprowadzonych badań były 2 impaktowane publikacje (łącznie 3,353 IF). 

Kontynuacją poprzednich badań była ocena działania pentoksyfiliny na krążenie płodowo-

łożyskowe realizowana w ramach grantu BZ-KBN-106/p05/01. Tu również stwierdzono 

obiecujące wyniki kliniczne zaprezentowane w impaktowanej publikacji „Effect of 

pentoxifylline, administrated in preterm labour, on the foetal-placental circulation and 

neonatal outcome”. Budzi pewien niedosyt, że badania nad optymalizacją krążenia płodowo-

macicznego nie były kontynuowane a ich zastosowanie w klinice nie zostało utrwalone. 

Wraz ze zdobywanym doświadczeniem i doskonaleniem w zakresie perinatalnego usg dr med. 

Anna Wójtowicz rozpoczęła badania nad stanem przedrzucawkowym o wczesnym początku 

dokonując  obszernego porównania pomiędzy dwoma rodzajami stanu przedrzucawkowego 

w oparciu o kompleks badań biochemicznych, ultrasonograficznych i klinicznych. Publikacja w 

In J Hypertens w 2019 roku była pierwszym naukowym doniesieniem potwierdzającym cięższy 

przebieg i konsekwencje wczesnego stanu przedrzucawkowego. 

 

Kolejnym, nowoczesnym i niezwykle dobrze rokującym kierunkiem badań podjętym we 

współpracy z Katedrą Systemów Informatycznych UJ była oparte na sztucznej inteligencji              

i używająca obrazów pobieranych w czasie oceny przezierności karkowej ocena ryzyka 

rozszczepu podniebienia. Badania były tematem publikacji w Prenatal Diagnosis w 2018 roku. 

Zbliżony charakter miały badania prowadzone we współpracy z Wydziałem Farmacji UJ nad 

diagnostycznym badaniem lipidów i lipoprotein u kobiet z dysfunkcją tarczycy w okresie ciąży. 

Badania te mogą otwierać nową drogę diagnostyczną, ich wynikiem była publikacja                         

w Spectrochim Acta A Mol Biomol Spectrosc w 2017 roku. Obie te publikacje mają charakter 

„narzędziowy” – w jednym przypadku przygotowują algorym do oceny istotnej cechy klinicznej 

bez konieczności wykonywania dodatkowych badań przez wysoko kwalifikowanych lekarzy 

specjalistów, w drugim umożliwiają nową technikę laboratoryjną pozwalającą                                   

na optymalizację kosztów nadzoru nad ciężarną. Świadczą one o proinnowacyjnym myśleniu 

Habilitantki co jest warte dodatkowego podkreślenia. 
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Podsumowując:  

dorobek naukowy dr med. Anny Wójtowicz, także po wyłączeniu osiągnięcia naukowego,       

ma wysoki wskaźnik wpływu, dotyka wielu bardzo przyszłościowych zagadnień a z drugiej 

strony coraz bardziej koncentruje się na istotnych zagadnieniach perinatologicznych.   

Habilitantka jest wielokrotnie wiodącą autorką publikacji, co wskazuje na dobre 

przygotowanie do przyszłego kierowania zespołami badawczymi.  

 

Współpraca z innymi ośrodkami naukowymi. 

Dr med. Anna Wójtowicz współpracuje z Zakładem Diagnostyki i Profilaktyki Wad Wrodzonych 

ICZMP w Łodzi co zaowocowało serią wspólnych publikacji o wysokim współczynniku wpływu. 

Podstawowe szkolenie z zakresu przesiewowej diagnostyki prenatalnej Habilitantka odbyła    

na stażach w King’s College Hospital w Londynie pod kierunkiem Profesora Nicolaidesa. 

Dorobek dydaktyczny to wieloletnie prowadzenie określonej programem studiów pracy 

dydaktycznej na Wydziale Lekarskim oraz Wydziale Nauki o Zdrowiu UJ. 

 

Podsumowując przedstawione powyżej informacje i oceny stwierdzam, że dr med.  Anna 

Wójtowicz spełnia warunki określone w artykule 2019 ust 1 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 20 lipca 

2018 r -  Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2022 r. poz. 574) 

 

Podsumowując całokształt opinii stwierdzam, że: 

zarówno osiągnięcie naukowe jak całokształt dorobku naukowego dr med.  Anny Wójtowicz 

wskazują na znakomite przygotowanie naukowe kandydatki, są dowodem Jej wysokiej, 

eksperckiej pozycji w uprawianej dziedzinie perinatologii i MOJE POPARCIE DLA WNIOSKU          

O NADANIE STOPNIA DOKTORA HABILITOWANEGO NAUK MEDYCZNYCH JEST W TYM 

KONTEKŚCIE ABSOLUTNIE OCZYWISTE.  

 

  

 


